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Introduction

With the proliferation of multilateral institutions, they became an ordinary actor of global

governance and an arena for all kinds of states to voice their position. An opportunity to be

heard is especially relevant for so-called rising powers – states that transformed their

economic growth into ambitions of being represented and recognized globally. For the current

world order in general and multilateral institutions in particular, the inclusion of rising powers

is a challenge, as they aim to gain more decision-making power internationally (Kahler, 2013;

Narlikar, 2014; Stephen, 2012; Terhalle, 2011).

While some institutions adapt to the emergence of rising powers and others retain the existing

rules, there is also the question of how these states react to multilateral institutions. Often,

institutional reluctance to accommodate emerging powers leads to states’ dissatisfaction and

later revisionist behavior (Mazarr 2017; Rapkin and Thompson 2003; Schweller 2011).

This dissertation looks at the attitude that Russia – a unique example of a rising power – has

towards multilateral institutions and factors that influence its choice of this attitude. Russia

remains a special case due to its previous experience of having been one of the two

superpowers during the Cold War, losing this status after the dissolution of the USSR and re-

emerging as a rising power.

The research asks the question of what attitude does Russia hold towards MIs and what

explains the choice of patterns of deviations? Regarding the first question, it aims to explore

the Russian position in multilateral institutions across all issue areas. In order to answer this

question, I combine theories of rising powers with that of Russian foreign policy. While the

former enables me to look at the deviations in attitude patterns within an institution, the latter

allows for a cross-institutional comparison of positions Moscow has.

The second question refers to independent variables. Its target is to explain the choice of the

attitude patterns by the Russian Federation, depending on the position of power that Moscow

has within an institution. My overarching hypothesis is relatively simple. I argue that Russian

attitude depends to a large extent on its position within the multilateral institutions. In the case

of a weak position, Russia remains a by-sitter in an institution that it joined. In such

institutions, Russia is expected to be predominantly passive or negative. When Russian finds

itself in a strong position, it co-established an institution and enjoys control within the

decision-making bodies of it. In such cases, it is likely to be much more active and positive.
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I also check for the types of issues in which an institution engages. Hard issue area covers

spheres of economy, energy, and security, while the soft one – human rights, the environment,

and other easily accessible by the population (Johnston and Wronski 2015). I also look at the

period of establishment. Although in the Cold War, multilateral institutions played a minor

role compared to inter-state relations, the Russian position within those in which it

participated was strong. The end of the Cold War is characterized by the rise in establishing

multilateral institutions parallel to the fall of the Soviet institutions. For Russia, it meant

facing a need to join the West-led institutions on their terms (Lo 2015; Weiss and Wilkinson

2014).

I find that Moscow responded to its changed status, by being an active supporter during the

accession period to the West-led institutions. Once it becomes a member, Russia switches to a

passive attitude combined with mostly neutral or negative comments.

Additionally, I empirically observe the dichotomy of territorial scope. There, I divide

institutions into global and regional. As argued in the literature on rising powers, regional

ones are the basis for the states aiming at changing their status quo in world affairs (Hurrell,

2006; Stephen 2016; Schirm, 2010; Kahler, 2013). After gaining the leading position in the

respective regions, these states speak on their behalf in global multilateral institutions. Global

institutions also act as providers of voice for the countries seeking to change their current

status.

With this framework, I intend to engage myself with foreign policy analysis and theories of

rising powers and multilateral institutions that altogether will provide an answer to the

problem of attitude dimension in the study of multilateral institutions. This approach shall

give a better understanding of what can determine the choice of attitude within an institution.

In particular, I show that by embracing the existing theory regarding the influence of the

state’s control position in institutions, one can trace member-states’ preferences for

participation in a given institution. Adding the dimension of foreign policy enables a more

profound comprehension of processes behind renegotiation of the existing world order. Also,

taking into consideration an attitude that rising powers hold vis-à-vis multilateral institutions,

allows us to better understand their vision on the position they desire to achieve globally.

The empirics support the argument and applies the proposed concepts. As will be described in

the relevant chapter, the empirical part of the dissertation builds a comprehensive overview of

Russian participation in all multilateral institutions it is a member of.
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The rest of the introductory part is devoted to the description of the research problem,

argumentation developed in the research and structure of the dissertation.

The research targets and questions

This research aims to map and explain Russian behavior in the international arena through its

participation in multilateral and cross-regional organizations. The dissertation comprises the

broader topics of cooperation and representation. In particular, as stated earlier, it attempts to

shed light on two main broad questions:

-What is the attitude of the Russian Federation towards multilateral institutions?

-What explains the choice of deviation in the patterns of attitude by Russia?

In order to answer both questions, I turn to a synthesis of two broad literature strings that have

previously developed independently from each other: rising powers and Russian foreign

policy. Emerging powers are perceived by many (Gaskarth, 2015; Hurrell, 2006; Mazarr,

2017; Stephen, 2014), including myself, as states with enough material and non-material

resources to challenge their status quo and to pursue their goal to be perceived as an equal to

well-established major powers. Some of the authors (Hurrell, 2006; Mazarr, 2017; Stephen,

2014; Terhalle, 2011) suggest that rising powers act as a social group seeking an equal status

like other well-established powers (e.g., the United States) on the global arena. This approach

focuses on their interactions with other states bilaterally or in multilateral institutions.

This cluster of authors suggests three main positions that rising powers can take in

institutions: active member, neutral, and spoiler (revisionist) (Culp, 2016; Kahler, 2013;

Schweller, 2011; Stephen, 2012). There are two main additions that I can make with my

research. Firstly, the existing literature is based mainly on the data taken from the economic

sphere, while I am introducing data from other hard issue areas, such as security and energy.

In addition, I contribute to the existing studies by covering soft issues, such as human rights

or the environment that I include in my research. Secondly, I add another pattern: staying not

interested. This attitude refers to remaining in an institution, but not being active in it, nor

indicating its interest in an official position.

Additionally, there is another branch of academics working on rising powers that focuses on

China (Ikenberry 2008; Larson and Shevchenko 2010; Nel, Nabers, and Hanif 2018). Based

on this country, some of them generalize its characteristic features on other emerging states or

use it as the primary example (Gaskarth 2015; Ikenberry 2010; Legro 2007; Rapkin and
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Thompson 2003). Omitting other players and especially Russia leads to overlooking

explanations of the current situation in the global affairs, where Moscow is present in almost

all significant alliances. Therefore, the literature on Russian foreign policy is the second

building stone for this dissertation.

In general, most of the scholars working within the area focus on Russian relations with each

of the world regions separately (the United States, Europe, the Middle East, and Asia). Yet,

concentrating on its bilateral relations, they miss the multilateral dimension of Russian foreign

policy, which became relevant after the collapse of the Soviet Union (Gvosdev and Marsh

2014; Lo 2002; Mankoff 2009). The Russian attitude towards some organizations is taken into

account, but most researchers focus on the most visible institutions with a broad range of

agenda issues, such as NATO, the EU, the UN (Hedenskog 2005; Lo 2015; Wilson Rowe and

Torjesen 2009). There is also a set of studies of regional multilateral institutions (Konyshev

and Sergunin 2014; Pourchot and Stivachtis 2014), but none that would unite Russian attitude

across regional and global levels. This dissertation changes this approach and embraces both

regional and global institutions.

The theoretical argument

While the first research question is primarily descriptive, the second is deeply theoretical. I

outline here briefly my theorizing on the second research question, regarding possible reasons

behind the preferred attitude of Russia in a multilateral institution. Based on the literature

gaps, I developed a hypothesis that can be presented as follows:

H1: When Russia holds a strong position, it is supportive of those multilateral institutions.

H2: When Russia does not have control over decision-making processes in multilateral

institutions, it acts as a challenge.

This is a simple, parsimonious hypothesis, but it complements well the existing studies on the

determinants of states’ behavior in multilateral institutions, focusing on a number of factors,

e.g., on their design. I argue that with a strong institutional position, Russia can develop a

supportive attitude with fluctuations in attitude. The strong position refers to a strong

negotiation position that a country has when co-establishes an institution. The challenger

position covers situations of a weak negotiation position, when a state does not have control

over decision-making within an institution, as in the case of joining well-established

institutions.
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In addition to the two hypotheses mentioned above, I introduce a distinction between the

institutions that Russia co-established as a superpower during the Cold War and those that it

set up after the loss of this status. A sub-hypothesis of H1 suggests that Moscow is an active

supporter whose attitude depends on institutional policies of multilateral institutions

established during the Cold War, in which it has strong positions as a co-establisher. In the

cases of multilateral institutions established after the Cold War, Russia in the role of rising

power, holds a strong position due to its co-establishing position, leading to Moscow’s

continuously supportive attitude.

Data and Methods

I expect that Moscow’s strong position leads to fluctuations in emotional connotations of

entries in the recently released online archive of the Russian Ministry of Foreign Affairs.


[…]

Противостоящие
стороны Угрозы безопасности

Замедлить динамику Низкий уровень развития Прямая угроза Угрозы здоровью

Замороженные
конфликты

низкий уровень развития
инфраструктуры Радикализация

Угрозы компьютерной
безопасности

Занимать последнее
место Новые вызовы и угрозы

Радиоактивное
загрязнение

Угрозы ракетного
распространения

Захват заложников Нынешняя обстановка

Развертывать систему
противоракетной
обороны Угрозы терроризма

Значительное
сокращение

Обвиняемые в
шпионаже

Разделять серьезные
озабоченности

Угрозы
террористического
характера

Зона вооруженных
столкновений Обострившаяся ситуация Размещение оружия Удорожание стоимости

Зона конфликта
Ограничение на
передвижение размыть Ужесточение

Идеологизированные
конструкции

Ограничивать право
профсоюзов Ракетные угрозы Ужесточиться

Идеологизированный
подход

Односторонние планы
США Раскол мира Узкий круг

Идеологическая
поддержка терроризма Односторонние подходы Расколоть мир Упустить момент

Идеологические
предрассудки Односторонние шаги Расовая нетерпимость Упущена возможность

Идеологическое
противостояние Озабоченность

Распространение
баллистических ракет Упущенная возможность

Избыточные права Опасная зона
Распространение
лихорадки Уровень не снижается

Иностранное
вмешательство Опасности Распространение ОМУ

Установка на
«сдерживание»

Инструмент давления Опасность Распространение оружия Утративший силу

Искусственные
временные ограничения Опора на военную мощь

Распространение
средств массового
уничтожения Ухудшающаяся ситуация

Исламофобия

Организованная
транснациональная
преступность

Распространение
терроризма Уязвимый

Использование
Интернета
экстремистскими
группировками Оргпреступность

Распространение
террористической
идеологии

Финансирование
терроризма
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Использование
террористами
киберпространства

Осложнявшаяся
ситуация

Распространение
террористической
пропаганды

Формирование
замкнутых военных
альянсов

Использовать для
обработки ближайших
союзников Осложняющие элементы

Распространение
тяжелого острого
респираторного
синдрома Химоружие

Исход переговоров оставалась сложной

Рассматривать
российские
озабоченности Холодная война

Исходящие угрозы Оставаться сложным Растление Цифровой разрыв

К сожалению Остающиеся проблемы Реальная опасность Чрезвычайные ситуации

Катастрофы Острые проблемы Реальная угроза Широкий конфликт

Киберперступность Острый кризис

Реальная угроза
национальной
безопасности

Экологические
проблемы

Коммерческая
сексуальная
эксплуатация Осуждать Ревизия истории Экологические риски

Контрафактная
продукция

Отказ от
внешнеполитической
самостоятельности

Региональные
конфликты

Экономические
проблемы

Конфронтация Отказываться
Религиозная
нетерпимость Экспортные субсидии

Коррупция Отклонить
Реставрация режима
талибов Экстремизм

Кощунственная акция
Отмывание преступных
доходов

Реставрация талибского
режима

Экстремистская
деятельность

Кризисные ситуации Относиться негативно
Решить без участия
России Экстремисты

Критическая риторика Отрицательное влияние Риски Энергетическая бедность

Критическое положение Отставать
Сбой в мировой
политике Эпидемия

Крупные проблемы отстаивать свою линию Свержение правительств Этнические проблемы

Крушение Отсуствовать Свертывание программы Ядерные испытания

Ксенофобия
Отсутствие безопасной
торговли

сворачивание
сотрудничества Ядерный терроризм

Легализация преступных
доходов

Отсутствие
возможностей Сворачиваться

Neutral

Активно разъяснять Встреча экспертов Определять принципы Приступить к проработке

Анализ взаимодействия Входить в состав
Определять цели и
задачи Продвигать тематику

Аналогичный Выводы и предложения Основываться Продемонстрировать
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Антитеррористическое
направление

Выработать
рекомендации осуществить проект Продолжать курс

Ассоциированные
школы высказать мнение Осуществлять контроль Продолжать усилия

Базовое образование Высказаться в пользу Отметить результаты Продолжить работу

Ближайшая перспектива Глобальная инициатива Отслеживать ситуацию Разделять соображения

Быть ответственным Глобальный характер Подвести итоги Рассмотрение действия

В целях углубления Гуманитарная сфера
Подготавливать для
рассмотрения Рассмотреть

Важно Дальнейшее расширение Поддержать инициативу Расчеты и оценки

Ведение торговли дать задание Поддерживать
расширение
взаимодействия

Взаимодействие Дать оценку
Подтвердить
благодарность Ратифицировать

Виды деятельности дать указание
Подтвердить
приверженность Реагирование

Виды поставок Делать акцент Подтвердить решимость Реагировать на угрозы

Включить в повестку дня
Дополнительного
обсуждения требуют Подчеркнуть Реализация

Внести изменения Завершать турне Получить поддержку реализация потенциала

Внести предложение Заложить базу Поручение президентов Реализовать

Внести ряд предложений Занять позицию Поручить Следует согласовать

Внимательно
присматриваемся

зафиксирована
необходимость Предпринятые усилия Способствовать

Военная мощь Иметь отношение
Представлять для
рассмотрения

Способствует
становлению

возлагать надежды Иметь представление Приемные родители Стабилизироваться

Вопросы создания лучшее понимание Призвать продолжать ставить вопрос

Вопросы сотрудничества Людские ресурсы Признавать Ставить цель

Всемирная встреча Меры и действия Признать Удовлетворены

Всемирное наследие
Механизм внешнего
сопровождения Признать важность Утвердить

Всемирные конференци Наделить полномочиями Прийти к выводу Участвовать

Всемирный доклад наращивать курс Принадлежать Формироваться

Всесторонний анализ Находить понимание Принять к сведению

Встреча глав государства Нести ответственность Принять решение

Встреча председателей Оказать поддержку Принять участие