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The submitted Ph.D. thesis deals with an important topic of the Russia’s participation in

international institutions. In spite of the decrease in the Russia’s power, the country still

belongs to one of the contemporary major powers. Yet, the illiberal nature of the Russia’s

domestic regime might weaken a natural drive of the country towards a more intensive

participation in the current international institutions since the majority of them are a product

of the liberal international order. Hence, it is desirable to analyze how Russia actually behaves

in international institutions. However, the research on this topic is not very extensive. Hence,

it should be appreciated that the author chose this theme for her Ph.D. research.

What is also positive is that the thesis is well grounded in a review of the existing literature on

several related topics. Moreover, the thesis is based on a generally valid theoretical

framework constituted by rational functionalism. The author considers this approach a 40

years long tradition of research on international institutions that argues that the attitudes of

states towards those institutions are primarily driven by their interests. More specifically, she

considers the principal-agent perspective to be particularly important for her analysis.

In the theoretical core of the thesis, the author develops the following hypotheses:

H1 When Russia holds a strong position in a multilateral institution established after the end

of the Cold War, it leads to the country`s support for the IO.

H1.2 When Russia is among the co-establishers of an institution established during the

Cold War and maintains a strong position there, this contributes to the supportive attitude.

H2 When Russia holds a weak position in a multilateral institution, this leads to its challenger

position within the IO.

The strongest aspect of the thesis is the empirical part since it relies on the author’s own and

extensive primary research. More specifically, the author created a comprehensive dataset of

Russian statements on various international institutions. This was supplemented by three case

studies.

The author reacted adequately to my critical comments on the previous version of the

dissertation. I would still find to be more suitable to treat Russia simply as a major power and

not as a rising power as there are both logical and empirical reasons for which Russia is not

part of the latter category.
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As for the theoretical framework, the presentation of rational functionalism is now clearer.

Nevertheless, I do not find a greater fit between the principal-agent approach that is now

stressed by the author and the content of the analysis. The PA approach primarily deals with

the institutional design and possible with design preferences of states – and none of those is

the core subject of this dissertation. Hence, I see a sort of disconnection between the

theoretical approach and the hypotheses (I still suppose that the hypotheses do not result very

much of the chosen theoretical base).

More substantively, a link between a strong position and support is not as obvious as the

author assumes. It would require more argumentation on the logical/theoretical side. Related

to this is the contestable assumption that a country has a stronger position in an institution in

which it has participated since its beginning. In advancing this argument, the author briefly

refers to some theoretical works but I am not sure that those works really make the argument

in the way the author develops it. The author would need to justify this assumption much

more convincingly.

The selection of the OSCE, the SCO, and the WTO for case studies is to some extent

reasonable. However, there are many other institutions that would fit with the criteria. The

thesis should explain better why exactly those three were selected.

As mentioned, the empirical analysis represents a decent amount of work and a valuable

contribution. However, it is a little bit too simplistic to presume that positive statements (in

the way they are defined by the thesis) imply support for the institution, while negative ones

indicate opposition. This should be explained and justified more persuasively.

Overall, the thesis provides a valuable analysis of the Russia’s attitude towards to

international institutions and I consequently recommend the thesis for the final defense.
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